secutus: ille etiam grave tum vulnus accepit, ne quid de summa republica minueretur: hic ad ever-tenda fundamenta reipublicae Gallos arcessit, servi-tia concitat, Catilinam evocat, attribuit nos truci-dandos Cethego, ceteros cives interficiendos Gabi-nio, urbem inflammandam Cassio, totam Italiam vastandam diripiendamque Catilinae. Vereamini, cen-seo, ne in hoc scelere tam immani ac nefando, ni-mis aliquid severe statuisse videamini; cum multo magis sit verendum, ne remissione poenae crudeles in patriam, quam ne severitate animadversionis nimis vehementes in acerbissimos hostes fuisse videamur.

Sed ea, quae exaudio, patres conscripti, diffi- 7
mulare non possum. iaciuntur enim voces, quae 14
perveniant ad aures meas, eorum, qui vereri vi-
dentur, ut habeam satis praesidii ad ea, quae vos
statueritis hodierno die, transigunda. Omnia et pro-
visa, et parata, et constituta sunt, patres conscrip-
ti, cum mea summa cura atque diligentia, tum
multo etiam maiore populi Romani, ad summum
imperium retinendum, et ad communes fortunas
conservandas, voluntate. Omnes adsunt omnium
ordinum homines, omnium denique aetatum: ple-
num est forum, plena templa circa forum, pleni
omnes aditus huius loci ac templi. Causa enim est
post urbem conditam haec inventa sola, in qua om-
nes sentirent unum atque idem, praeter eos, qui
cum sibi viderent esse pereundum, cum omnibus
potius, quam soli perire voluerunt. Hosce ego ho- 15
mines excipio et secerno libenter. neque enim in
improbiorum civium, sed in acerbissimorum hosti-

um numero habendos puto. Ceteri vero, cū immortales! qua frequentia, quo studio, qua virtute ad communem dignitatem salutemque consentiunt? Quid ego hic equites Romanos commemorem? qui vobis ita summam ordinis consiliique concedunt, ut vobiscum de amore reipublicae certent; quos ex multorum annorum dissensione ad huius ordinis societatem concordiamque revocatos, hodiernus dies vobiscum atque haec causa coniungit: quam coniunctionem si in consulatu confirmatam meo, perpetuam in republica tenuerimus; confirmo vobis, nullum posthac malum civile ac domesticum ad ullam reipublicae partem esse venturum. Pari studio defendendae reipublicae convenisse video tribunos aerarios, fortissimos viros: scribas item universos; quos cum casu hic dies ad aerarium frequentasset, video ab expectatione fortis ad communem salutem esse conversos. Omnis ingenuorum adest multitudo, etiam tenuissimorum. Quis est enim, cui non haec templa, adspectus urbis, possessio libertatis, lux denique haec ipsa, et hoc commune patriae solum, cum sit carum, tum vero dulce atque iucundum? Operae pretium est, patres conscripti, libertinorum hominum studia cognoscere; qui virtute sua fortunam civitatis consecuti, hanc vere suam patriam esse iudicant: quam quidam hinc nati, et summo nati loco, non patriam suam, sed urbem hostium esse iudicaverunt. Sed quid ego huiusce ordinis homines commemorem, quos privatae fortunae, quos communis reipublica, quos denique libertas ea, quae dulcissi-